difunto Sendred, *donatores sumus a Sancto Benedicto cenobii, cuius basilica sita est iuxta flumen Lubricato, ad ipso Angulo, ubi nuncupatur in Mont[e] Petano.*] [...] *et est ipsa vinea in comitatu Minorisa, in locum qui vocitantur ipsa Portella. Et afrontat ipsa pecia de vinea: [de oriente in vinea] Sancti Benedicti et de meridie in vinea de Sunlo et de occiduo in strata, de circii in terra Atone.*²³

En otro documento, Sendred, *levita*, en fecha de 23-II-977 da al monasterio unos alodios que poseía por compra y permuta, *et est omnia in civitate Minorisa sive in terminio de Navarchulas vel in Monte Petano. Affrontat hec omnia suprascripta: de oriente in terra de Ingilbert sive de Bradilane vel suos eres sive in ipso torrente, et de meridie ad ipso Angulo vel in ipso rego, et de occiduo ad Sancti Fructuosi vel ad ipsa strada, de parte vero circii afrontat in ipsa strada vel ad ipsos Orts.*²⁴ Este camino pasaba (y pasa aún) por el monasterio y la *Palanca*, tal como se menciona en un documento de venta de tierras del 13-VII-1000: *Et est ipsa terra culta vel erma in comitatu Minorisa, in termino de Navarchulas, ubi dicunt subter ipsa turre. Et afrontat ipsa terra culta vel erma: de oriente in terra de nos comparatores, de meridie in strada publica vel in ipsa rocha, de occiduo in terra de Undis clo, de circii in torrent vel in vinea de Ellemar vel eres suos.*²⁵

Por lo que respecta al lugar de la *Coma*,²⁶ en el regesto está escrito en mayúsculas, por lo que tenemos la (tan sólo) posibilidad de no darle un sentido genérico, y puede tratarse de la *Coma Pedrosa*, localizada cerca del Montpeità.²⁷

El escribano

Queda, finalmente, el escribano: *Wifredo, prebere*. La primera fecha en la que consta su actividad es del 2-VIII-965. Por este documento, el primero en orden cronológico de la serie, sabemos que también fue monje: *Wifredus presbiter et monachus scripsit et SSS. sub die et anno quod supra*,²⁸ así como por otro del 15-V-999,²⁹ del que tenemos noticia por otro regesto del siglo XVIII: “*Wifredo*

23. *Cat. Car.* IV, 2ª part, p. 946, *doc.* 1316.

24. *Cat. Car.* IV, 2ª part, p. 881, *doc.* 1225.

25. *Cat. Car.* IV, 3ª part, p. 1320, *doc.* 1861.

26. *Vid.* BALARI i JOVANY, A.: *op. cit.*, vol. I (p. 103-104), quien da una etimología que desmiente COROMINES, J.: *op. cit.*, vol. II, BO-CU. Barcelona 1992 (p. 848-851); *vid. etiam* ALCOVER, A. Mª – MOLL, F. de B.: *Diccionari català-valencià-balear*, vol. 3 “Cas-Cuy”, Palma de Mallorca 1985 (p. 305-307).